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* I
Must három esztendeje annak, hogy fel­

vettetett megyei lapunkban az Ip» lyszabá- 
lyozás kérdése. Azóta sok víz lefolyt az Ipo- 
lyon, s a minden oldalról megvitatott kérdés 
ma már csak akkor villan fel, midőn a víz­
zel elborított téreket szemléljük, melyek na- 
gyobbrésze hasznavehetlenné váltak az ára­
dások miatt.

Pedig a rohanó vizár most is fülünkbe 
zúghatta volna, hogy az érdekelt felek no 
mulasszanak el mindent elkövetni, a káros 
kiáradások meggátlására.

A megpendített eszme jelenben olyanná 
lett, mint az utolsó hullám, mely a viz tük­
rébe vetett kő által származott. Majdnem fe­
ledésbe mennek ama intézkedések, melyek 
annak idejében — Veres Pál alispánsága j 
alatt — elkövettek, s melyek, ha azon évben i 
a járvány nem dúl, — vég megoldást nyer- j 
hettek volna.

Az ez évi kiáradás a rendkívüliekhez 
tartozik, nemcsak tartóssága és nagysága ál­
tal, hanem különösen azért, mert sok helyen 
változtatta medrét, a régit némely helyen a 
sebes folyás teljesen bebordta, s egészen más 
területeket szemelt ki magának a rakonezát- 
tan folyó.

Ilyen meder változás vehető észre B.-Gyar­
mat mellett, hol a folyónak eredeti medre 
majdnem egészen be van hordva, úgy hogy 
az eredeti mederben, némely helyen a viz 
alig két deczimctcr mélységű, mig közelebb 
a városhoz, sokkal mélyebb. Az ár sok he­
lyen betódult a városba, s a nmalomutczábanu 
néhány ház összedőlt, annál több összercpe 
dezett.

Ezen utcza az áradások veszélyétől soha 
sem lesz ment, mert az Ipoly természetes gát­
jai elvesztek, eszerint a víznek a város kelet­
nyugati részébe szabad folyása van, mi egész­
ségügyi szempontból sem kívánatos; mert a 
tócsákban elmaradozott viz kigőzölgése ártal­
massá válik a lakosságnak.

Ha tehát az egész folyó szabályozásának 
eszméje elhullámzott a semmiségben, legalább 
ama helyekre kell kiterjeszteni a hatósági kö­
zegeknek figyelmüket, hűl az áradások élet­
veszélyesek.

A lakosság azon része, mely a város ke­
letnyugati részén lakik, az úgy nevezett 
„malom utczábanu, kik minden hóolvadás után 
vízzel vannak körülvéve, kik sohasem bizto­
sak abban, hogy házuk nem szakad reájuk ; 
szívesen elköltözködnének ama helyről, ha 
más telek basittatik ki számukra.

A tagosztályi munkálatok befejezése előtt 
ezen csere semmi nehézséggel nem járna. —

Ugyanis a „malom utczáta megsemmisíteni, 
s ezen utcza lakosainak volt házlvlkök nagy­
sága után a szécsényi • ut végében délászuk 
irányban uj háztelkeket kihasítani egyike 
volna azon lakosságra nézve a légiid vösebb 
intézkedéseknek A malom utcza alig tesz D 
kath. holdnyi területet, e helyébe a szócsőnyi 
utcza végében lakásra egészséges és alkalmas 
telek jutna a mostan minden tavasszal üldö­
zött háztulajdonosoknak.

Ezen csere az ottani lakosságnak azért 
is válnék előnyére, mert i'öldmivcs emberek 
lévén, földjeikhez közelebb hozatnának, holott 
most, ha szántóföldjükhöz akarnak j.tni, a 
városon kell keresztül menniük. Az elhagyott 
lelek nem veszne kárba, azt a legterméke­
nyebb réuéggé vagy külkertekké lehet átva­
rázsolni.

Ürömmel vesszük, ha ezen kérdéshez, 
mely a város szépitési, kikerckitési szempont­
jából, különösen pedig egészségügyi tekintet­
ből igen fontos, — a tagosítást tárgyalások 
előtt, mikor ilyen telekváltozási tervezet igen 
könynyen keresztülvihető, — többen hozzá- 
szólanának.

Még egy szó a b.-gyarmati polgári iskola 
ügyében, válaszkép a másodtanfelügyelő ur 

feliratára?)
Motto: NAtek inxt >nár Cu-rt hányok, 

Károgjatok, már hciu Alt, 
Nyelvetek nrtti tehet kút.

Karagycna Mihály másodtanfelügyclő ur u nN 
L.u 15. számában a b.-gyarmati újból építendő pol­
gári iskolám vonatkozó eljárásának igazolásául a nm. 
vallás és közoktatási in. k. miniszter úrhoz I. évi mar- 
czius 24-éu tett felterjesztését egész terjedelmében kö­
zölvén, azt a „N. L.- t. olvasói bírálata alá bocsáj- 
tani kegyeskedett.

Hogy a t. olvasó közönség bírói hivatását kifo­
gástalanul betölthesse, — meliőzhelicnnl szükséges 
mindkét félnek meghallgatása; mely októl vezéreltetve 
kénytelenltve érzem magam a tntaufelUgyció ur phi- 
lippikáját kellő világlatba helyezni.

Mielölt a közlőit felterjesztésnek érdemleges bon- 
czolásába bocsátkoznám, nem mellőzhetem in. tanfel­
ügyelő urat azon körülményre figyelmeztetni, hogy az . 
árlejtésnek megtartása és a b.-gyarmati képv. testü­
letnek, valamint az iskolaszéknek megtudott Ülései után 
0 azon képv. test, előtt tett, jelzett testület határoza­
tának pártolását kilátásba helyező ünnepélyes nyilat­
kozata folytán f. évi mart, hó 23 áu » megye alis- 
Eánja, az állammérnökség kiküldött tagja, a város 

irája és iskolaszéknek elnöke által a közokl. minisz­
terhez az árlejtés eredményét, a 10,(XX) írtnak köl­
csön adását és a még hiányzó 2000 írtnak kiutalvá- 
nyozását tartalmazó felterjesztését névaláírásával meg­
erősítette, sőt a jelzett felterjesztést ő fogalmazta legyen.

Ha tehát ezen felterjesztés valótlanságot tartal­
mazott, mint a népoktatási törvény őre és a nm. mi- 
niszt. végrehajtó közege ezen felterjesztést m. laufel- 
ügyelő úr névaláírásával meg nein crősiChetic, — el­
lenkező esetben pedig ok és észszerűen f. évi marczius 
24-én a nm. miniszterhez intézett felterjcsztvény be­
nyújtására annál kevésbbé lehetett jogosítva, miután 
— eltekintve, hogy a lényegében különböző és hom­
lokegyenest cllenmondásban lévő felterjesztvényekből 
a miniszter nem tájékozhatja magát, vajon a marczius 
23 iki avagy pedig a 24-ki felterjeszt vényben van e 
b. gyarmati polgári iskola ügye híven kitárva, és nem o 
több hitelességgel bir a megye, {város, iskolaszék, ál­
lami mérnök és mtanfelllgyelőnek hivatalos jelentése, 
rniot ugyanazon tanfelügyelőnek Raját szakáiéra tett 
insinuatiója? T. Karagyeua Mihály ur a képv. testü­
letnek ülésében ünnepélyesen megígérte volt, hogy ö 
a városnak kérelmét pártolni fogja, sőt a képv. tes­
tület ülésében a felterjesztendő tudósítást fogalmazta, 
azt nagy patkóssal felolvasta nemcsak, hanem a köz 
okt. miniszterhez menesztett küldöttségben leendő rész­
vételre is ajánlkozott; már hogy ezek ellenére a tan­
felügyelő ur mégis adott szavának megszegésével, és a 
küldöttség eljárásának megelőzésével, a miniszterhez 
felterjesztett tudósítását dcsaauálja, sőt ezen felter­
jesztését a nagy közönség areopágja elébe hurczolja, 
— oly bátorság kívántatik, amelyet voltakép megne­
vezni egyedül az olvasó közönség iránti tisztelet tar­
tóztat.

E« hogy a tanfelügyelő eme tcltcrjcsztvényében 
elősorolt tények az elferdítés jellegével bírnak, abban 
a tényellenes állítások hemzsegnek; szolgáljon tanul­
ságul, miszerint, noha miau felügyelő jroll az, aki a 
város által 1H75. évi február G-án az alapítvány gya­
nánt kötvényileg kötelezett 10,000 frtot, az építésre 
kijelelt rendelkezési összegekhez sorozta, annak ellő- 
nerc eléggé bátor azt állítani, hogy a város közönsége 
ezen alapítványunk eddigi rendelkezési czélját meg­
változtatni szándékozik.

Úgyszintén valótlan tani, urnák azon állítása, 
hogy az ár lejtő bizottság az építkezésre kijelelt pénz­
összegen — két, iskolai czélra alkalmas jó karban 
lévő háznak megvételét kérelmezte, hiszen épen ellen­
kezőleg, a tanfelügyelő urnák ezen általa megpendí­
tett indítványát a város és az iskolaszék határozottan 
mindannyiszor visszautasította, azt kivihetetlennek, 
czéltévesztcttuek és íínanczialis szeui]>ontokból veszé­
lyesnek lenni kinyilatkoztatta.

Hasonló tekintet alá jön tanf. urnák azon állí­
tása is. hogy ő a b.-gyarmati pénzintézetek elnökei­
től arról értesült legyen, m'szcrint a város fekvősé- 
geiro csuk 5000 frtnyi kölcsönt volna képes nyerni és 
hogy a 7000 frt hiányt honnan fedezendt? az a jövő 
titka. Miután mellőzve, hogy nem az elnök illetve 
igazgató kegyétől, hanem az alapszabályok által kör­
vonalazott ténykörülményekből merítendő igazgatósági 
határozattól függ az. váljon mely összeg mérvéig aza- 
vazlathalik meg a kölcsön; tanf. ur a b.-gyarmati 
takarékpénztár és polg. öns. egylet elnökeihez e tárgy­
ban kérdést nem intézett, c szerint választ azoktól nem 
kaphatott, ha valakivel értekezett, az egyedül a b.-gyár­
in.ni Jiitel és földm. bank elnöke lehetett; ámde, el­
tekintve, hogy ezen intézetnek gr. Forgách Antal az el­
nöke, az pedig távol lévén, azzal szólhatni alkalma sem 
lehetett; három intézet közül a többséget nem az egy 
szám képezi, következtetése tehát valótlan, hogy a 
helybeli pénzintézetek avagy azok többségével érte­
kezett és a felterjesztésben hangsúlyozott értesítést 
nyerte legyen. Hogy a 7000 frt hiány latnak megszer­
zési módja a jövő titkát képezl-e? arról tanf. ur ne 
*SlJÓdjék, ez a városi képviselő test, kiváló gondját 
képezi, arról azonban, a rejtelmes jövő titkai daczára 
biztosíthatom, miszerint annak kölcsönzésére ő fela­
vatni nem fog- és habár előtto ezen mivelet kivihetet­
lennek lenni látszatik, az azért meg fog szereztetni.

Végül elferdítése a tényállásnak az, hogy én 
I steutori hangon a kormányt rágalmaztam volna, mely 

denuntinatio oly annyira valótlan, hogy nem egyedül 
a jelzőit gyűlésben jelen voltak, sőt az clőbbkelőbb és 

I leghiggadt >bh egyének állal folytonosan kérdoxtettem, 
mi októl vezéreltetve viseltettem tanf. ur iránt oly 
rendkívüli phlcgmával, és miért tűrtem el indokolat- 

■ lattanul botrányos henczcgését /
Azonban másodtanfelügyelő árnak utóbbi felter­

jesztése nem egyedül jogosulatlan és a tényekkel hom­
lokegyenest áll, sőt nz clbizakodóan sértő és amennyi­
ben tanf. egész clbizakodással B.-Gyarmat városa isko­
laszékét azzal merészeli vádolni, kogy az azon búját 
követte cl, miszerint egyes családi érdekek kielégi- 

: tésc tekintetéből egy a város végén fekvő paszta te­
lekért, melyért jelenleg is a volt eladó 50 frt haszon­
bért fizet, HOOO frtot adott.

Mellőzve, hogy B.-Gyarmat városa középpontját 
a piaci, megye és város háza képezik, és hogy a 

| város a szügyi útfélé terjed, sőt a tagos szabályozás 
alkalmából a városnak leendő nagyobbodása esetére 

' 20 hold a szügyi út végén lett e czélbél kijelelve, 
I ckép n tanf. által indokolatlanul becsmérelt telek a 

város kellő közepén létezik, mellőzve továbbá, hogy 
1 a kifogásolt telket a megye volt alispánja és tanfel­

ügyelője a megye és város állal megbízott "küldöttség­
gel együttesen szemelték ki, sőt annak megszerzését 
nem nz iskolaszék, hanem a város képviselő testüle­
tén kívül a megye és városi vagy a polgári iskola 
létrehozásával megbízott4 küldöttségek szerezték meg, 
és, hogy a képv. testületnek ezen határozatát a me­
gye közönsége megerősítette, a nm. minisztérium 
pedig a városnak ezen intézkedéséért megelégedését 
nyilvánította, sőt tekinteten kívül hagyva azon kö­
rülményt is, miszerint a czélnak megfelelő egyéb al­
kalmatos telek megszerezhető nem volt, egyedül az 
Elsztnor Fercncz ár által 3000 néhány frért áruba 
bocsájtott, sokkal távolabb fekvő, mennyiségre annak 
felét meg nem közelitő, be nem kerített, kutakkal 
el nem látott, nem egyengetett, tehát sokkal mélyebb 
alap építkezést megkívánó telek között lehetett vá­
lasztania.

Bátor vagyok tanf. urat kérdezni, váljon mily 
családi tekintetek vezérelték a megyét, a várost az 
iskol.itolck megszerzésénél ? Készemről, habár as 
Elsztner ár által ajánlott tolok megszerzésére az öl­
es íbbság tekintetéből szavaztam, ckép as általa jelzett 
gyanúsítás távolról sem sqjthat, ily tekintetekről tu­
domással nem bírok, sőt anélkül, hogy bárkit sérteni



kivinnék, kénytclcnittctem bevallani^ hogy azon ut- 
c iában, ntnolybcn a polgári iskola telke létezik, az 
eladó ét valmcpnyi ház 8 telektulajdonosai közt nem 
ismerek oly egyént, aki a város küzönscgéuél magá­
nak kiváló népszerűséget avagy befolyást szerzett 
volna. Tanf. úrnak ezen merész, alaptalan állítása te­
hát roaxakaratú rágalmazás, légből kapott indokolat­
lan gyanúsítás, mely téren a mtaufctügyelő urat kö­
vetni a lovaglásig követelményeinél fogva mellőzöm: 
ellenkező cselben én is kifejezést adhatnék azon már 
már fennhangon nyilatkozó közvéleménynek, miszerint 
ötét a két háznak meg szerzési mániájában bizonyos 
melléktckinletek vezérlik.

Azon épületes és nem épen minden malitián kí­
vüli érvelésére, hogy a méregdrágán, bűnös részlehaj- 
lássál 8000 frtért megszerzett beltelck a vételi ár mérvét 
meg sem közelítheti, minthogy annak ideiglenes hasz­
nálatáért maga az eladó által M írt tizet télik haszon­
élvezetért, szolgáljon fclvilágitásul, miszerint bizony­
talan időre a bekövetkezhető építkezési kellemetlen* 
•égek eltűrésével oly haszonbérlőt, aki a telek valódi 
értékének megfelelő összeget megadja, ésszerűen remél- 
leni sem lehetett. Minden tárgynak haszonélvezetét a 
tényleges körülmények határozzák meg, és abból a 
tárgy értékének magosságit ép úgy nem lehet meg­
határozni, amint egyes egyéneknek patrocíuált hivatali 
állásából kifolyó járulékinak magasságából azok 
egyéni értékét megalapitni nem lehet, tanfelügyelő 
nr ezen insinuatiójúra tehát nagyon jellemzőn alkal­
mazható, hogy „ignotus fallit notis antemcedit derisui;*1 
mindazonáltal m tanfelügyelő úr az inbinuatiója ezen 
mérvével be nem elégedve, helyesnek és loyalisunk 
találta “tcmerc columniando** engemet is a vallás és köz 
oktatási minisztérium előtt denupciátni, mégpedig azon 
épületes okból, mivel én azt állítottam volt, hogy a 
kormány Nugrádmegyc irányában szűkmarkú volt és 
a népoktatási törvény -13 §-ból kifolyólag a várost 
illetve polgári iskolát segélyezni kötelezve vau.

őszintén megvallom, hogy én hivatalt vagy kitünte­
tést életemben nem kerestem, melyből kifolyólag engem a 
hatalmasok komor tekintetű ép úgy és akként nem 
tántorít meg, mint egyesek eszelösége. Engem te­
hát mtanfelügyelö úr ha hogy az által babérjait 
szaporíthatni bízik, bátran denuaeiálbat mindennap; 
— azonban habár a kegyvadászat uetn kenyerem, a 
méltatlan denunliátiók eltűrésére mégsem érzem ma­
gam hajlandónak, mely októl vezéreltetve nem mel­
lőzhetem tanfelügyelő úrnak azon vakmerő elferdíté­
sét, mintha én a kormányt rágalmaztam volna, visza- 
ntasitani. —

Váljon az alkotmány visszaállitásától létezett 
kormányok Xógrádmegyo irányába^ bő vagy szűk­
markúak voltak-e? egyéni nézet tárgyát képezi. — 
Megengedem, hogy azok a kik a kormány diadal sze­
kerét tolják a személyi kegy morzsáin élődvc, minden 
legcsekélyebb adományra hozsannát kiáltanak, engedje 
mindazonáltal a tanfelügyelő úr kétségba vonhat­
nom azt, hogy a b. gyarmati állami iskolának felál- 
litásával a kormány kegyének tárházát kiocnithettc 
légyen, 80 §a határozott rendeleténél a közoktatási 
miniszternek tisztében áll bárhol szükségesnek látja 
tisztán állam költségen a helyikörülmenyek által 
igényelt népoktatási tanintézeteket, melyek a -Z 48 
8^-ban megszabott módon szervezendűk, felállítani. A 
kormány tehát az állami elemi iskola felállításával 
Nógrád megyét kegyével el nem áraszthatta, hanem 
a törvényben nyilvánított tisztet teljesítő, mely* 
állam iskolának lett felállításához azonban m 
tanfelügyelő közreműködésével cgyátalán nem járult, 
axzal érdemeit nem gyarapította, sőt ez ideig tapasz­
talt eljárásából Ítélve, bátran merem állítani, hogy 
az ő közvetítése mellett még ezen államiiskola sem 
létezik, vagy a legkedvezőbb esetben valamely putri 
bán lézengene. ,

Kétségtelenül igazsága vau tanfelügyelőnek, mi­
dőn tőlem ügyvéd létemre követeli azt, hogy a törvény 
tant sajátommá tegyem; azonban sokkal inkább van 
indokolva, miszerint a tanfelügyelő, kinek törvény 
tudománya összes tárházát a 148 § bői álló népokta­
tási törvény képezi, azt ismerje s ha már peda­
gógiai fölénynyel másnak tévedéseit helyre igazítani 
kívánja, azt tárgyilagos higgadtsággal tegye, ne pedig 
a tévedőt bősz állatként lehurezolja. Már pedig tanfel­
ügyelő ily modorral rohant volt meg engemet és én 
mégis teljes higgadtsággal tisztelve vendéglétét, nem vi 
szonoztam modorát, melyet jelenben azzal kívánt meg­
hálálni, hogy minisztere előtt szakképosségemet két- 
•égbevonni törekedik.

Holott tettével ön maga alá vágta a fát. miután 
habár tanfelügyelő úr. mint a népoktatási törvény őre 
ét a kormánynak végrehajtó közege a népoktatási tör­
vényt kellően el nem sajátította, meg vagyok győ 
zödve, hogy a miniszter úr a népoktatási törvényt is 
meri: melyből kifolyólag a tanfelügyelő felterjeszté­
sének e tételére nem foghat egyebet mondhatni, mint 
azt „si tacuisses, pbilosopbus mansisses" xm lássuk te­
hát, mit olvastam én fel a törvényből és mivel czáfol- 
ta meg állításomat Karara gyén a Miháiy a jogelmélet 
nagy mestere.

Én a népoktasási törvény 43 § át felolvasva, azt 
mondtam s mostis azt állítom, hogy midőn a köz­
iég k i m u t a t j a, hogy szüksége* népoktatási 
tanintézeteinek e törvény szerint felállítá­
sára és fenntartására a kellő anyagi erőt uein képe-t 
egészen előállítani, illető hatósága utján segélyért az 
államhoz folyamodhatik, a közoktatási miniszter a fo­
lyamodó községet az állam költségvetésben 
e ezélra meg szavazott összegből se 
gélyezí. Ellenben tanfelügyelő azt állítja, hogy 
nem a 43, hanem az 59. § határozatát kell alkalmazni.

Mit tartalmaz tehát azon 59 §? azt, hogy oly 
falvak és városok községei, melyek kebelükben leg­

alább 5000 lakost számlálnak, kötelesek felsőbb népit 
kólát, vagy ha anyagi erejűk engedi jiolgári iskolát 
állítani és tartam fenn. Már hogy ezen 59 §. 
a 43. rendeletével ellentétbe állana, engedje tanfel­
ügyelő úr kétségbe vonhatnom, nem egyedül azon okt 
nál fogva, mivel a népoktatási törvény 8 ik §- értel­
ménél a népoktatási tanintézetet az elemi felsőbb nép­
iskolák polgári iskolák és tanitóképezdék ké|>ezik, a 43 
§ rendeleté pedig a népoktatási tanintézetek, tehát a 
polgári iskolák felállítása és fenntartására is vonat­
kozik, hanem mivel, tekintettel a tanfelügyelő úr ál­
tal idézett 59. § rendeletére, ha hogy B.-Gyanuat vá­
rosa a felsőbb népiskola felállítására u kellő anyagi 
erőt nélkülözi, azt a közoktatási miniszter az állam 
költségvetésben c czélra megszavazott összegből se­
gélyezni tartozik, A. n.' m. közoktatási miniszter te­
hát, midőn B.-Gyarmat városának a polgári iskola 
felállítását kötelességem tetto és ezen meghagyásából 
kifolyólag az iskola felállításához 18000 frt megaján­
lott, maga beismerte azt, hogy 43. § rendeleté a pol­
gári iskolára is alkalmazandó, avagy tanfelügyelő úr 
azon téves nézetben ringatja magát, hogy a vallás és 
közoktatási avagy a miniszterek bármelyike az állam 
költségvetésben megzavaszott összegből kegyeket osz­
tanak, azok az esetben is, ha a polgári iskola a 43. § 
rendelkezése alá nem esik u népoktatási törvény meg­
szegésével inás jogosultak rovására a b.-gyarmati pol­
gári iskola javára 18000 frt kénye kedve szerint aján­
dékozhat

Én tehát, midőn azon meggyőződésemnek adtam 
kifejezést, hogy a közokt. miniszter, tckintct.el a népok. 
törv. 43. §. rendeletére B -Gyarmat városát segélyezni 
tartozik; csak azt mondottam volt, a mit a törvény 
rendel, amit a nrugú miniszter tényleg részben telje 
sitett is. Szerintem tehát vagy áll az, hogy B. Gyar­
mat városának anyagi crejo még ki nem merittettett, 
melyből kifolyólag a minister nem látja az államot kö­
telezve arra, hogy az az állam költségvetéseiben 
e czélra megszavazott összegekből a hiányt fo- . 
dezze; ezen esetben is a miniszternek jogában sőt kö- < 
telességélicn állott B. Gyarmat városát anyagi erejé­
nek teljes mévbeni kifejtésére kötelezni; ellenkező eset- . 
beu az állam a polgári iskola felállításához szükséges, 
a város anyagi erejéből ki nem állítható hiányt fedezni 
tartozik, még pedig azon egyszerű oknál, mivel a nép­
oktatási törvény rendeleténél fogva B.-Gyarmat váró- I 
sában felsőbb népiskola felállítandó és fenntartandó, 
melyet, amennyiben a község saját erejéből nem ké­
pes egészeu előállítani, az az államköltségvetéseiben 
e czélra megszavazott összegből a közoktatási minisz­
ter által fedezendő.

Hallgatással nem mellőzhetem, miszerint a ugú I 
közoktatási miniszter, tekintettel a tanfelügyelő úr 1 
által idézett 59 §. rendeletére, azt foghatta volna az ! 
államsegélyért folyamodó városnak nyilvánítani, hogy 
a város egyedül felsőbb népiskola felállirására és fenn­
tartására lévén kötelezve, polgári iskolát csak azon 
esetben tartozik állítani és fenntartani, ha anyagi ereje 
azt megengedi, melyből kifolyólag a miniszter egye­
dül felsőbb népiskola felállítására és fenntartására le 
betvéu jogosítva, a polgári iskola felállításához és ' 
fenntartásához nem járulhat, következőleg ha hogy a 
város a felsőbb népiskolát nem képes saját anyagi 
erejéből felállítom * és fenutartaui, sőt c tekintetben 
is az államhoz segélyért folyamodik, polgári iskola 
felállításáról ne is álmodozzék Ámde a utugó minisz­
ter azt nem tette, sőt a polgári iskolának felállítását 
megrendelte, és midőn azt tette, szerény véleményem 
szerint egészen corrcct járt el, nemcsak mivel tekin­
tettel a népokt. törv. 80 § ára a miniszter tisztében 
áll bárhol, ha szükségesnek látja tisztán állam költ­
ségén, a helyi körülmények által igényelt népoktatási 
tanintézetet, tehát polgári iskolát is állítani, hanem fő- ' 
kép mivel a nemzeti intézet az általa alapítványként 
megajánlott 25,000 frtot a megye a megajánlott 5000 
frtot, a város szinte az általa alapítványként megaján­
lott l(»,Ot>0 frtot és elvégre a vidék és község lakosai, I 
valamint a pénzintézetek az általuk aláirt 11274 frt. 
49 krt a polgári iskolára ajánlottak meg é.- annak ■ 
felállítását és fenntartását kikötöttek.

Tanfelügyelő famosus felterjesztésében azon meg- | 
gyóződésénck ad kifejezést, hogy az építkezni akaró 
város mostoha pénz viszonyaival többet nem ál- í 
d ózhat ugyan, mindazonáltal mégis, hogy a bűnt, 
melyet a telekvételével elkövettek, palástolhassák, a 
fodrozott építkezés által bűnét mintegy ki- i 
egészíteni kívánja; tehát a tanfelügyelő ke­
gyességéből még sem teljesen bűnös a város, hanem ; 
a bűn csak a fodrozott építkezés által lészen kiegé- | 
s/itve. Megvallom, hogy féikegyelmű embereket igen 
is, de fél bűnt nem ismerek; teljes tisztelettel vagyok 
bátor a tanfelügyelő unt kérdezni, váljon az épület- j 
nek, melynek felállításához 4’«,000 fit kívántatik, tervét 
a város vagy az iskolaszék készítette e, avagy a kor­
mány? Tudtommal, néhai Eötvös Józsefnek a közzé- ’ 
gekbez irt utasításának l’t § 2. pontja azt tartalmazza, 
hogy úgy ez átalakításhoz, mint az uj építkezéshez 
avatott építő mesterrel tervet és költségvetést, melyet 
a megyei tanfelügyelő, ki megvizsgálja váljon abban elég 
van c téve a törvén* 27-ik és az c részben kibo- 
csájtott miniszteri rendeletnek, a község elöljárósága 
készíttet, a tervezet és költségvetés a község elöljá­
róságának mellőzésével a m. kir minisztérium által 
lett elkészítve. Ha tehát a költségvetés és tervezet 
kifogás alá esik, n fodrozott építés vádja a tanfel 
ügyelő úr cszejárása szerint a bún kiegészítésének 
súlya is nem a város közönségét, hanem a rn. királyi 
közoktatási minisztert terheli, mely bókért ő, mint az 
állam végrehajtó tisztviselője elismerést fog c magának 
kiérdemelni, bölcs belátására bízom.

Tanfelügyelő úruak kcdvcncz themája a polgári i 
iskolának több épületekben leendő elhelyezője, mely 

kcdvencz eszméiétől vezéreltetve, két háznak megvéte­
lét és a fennálló állami elemi iskolának polgári isko­
lává leendő átszerelését indítványozza, még pedig meg­
takarítási indokokból. Lássuk tehát a medvét.

Eltekintve, hogy a közhír szerint, melyet laufcl- 
Ügyelő ur maga bocsAjtott szélnek, az egyik általa 
kiszemelt épület, mely vályogból épült emeletes 
ház .’UXKX) néhány ezer fitért volna megszerezhető, a 
másik pedig, moly földszinti ház és a mely néhány 
év előtt 8000 frtért megvétetett, 2U000 frtért bocaAj- 
tátik áruba, a czélnak és az oktatási törvény 27-ík 
§-a rendeletének azoubau egyáltalában meg nem fe­
lelnek ; ckkép noha azoknak átalakítása tetemes ősz 
szeget igényelne, abbau az Igazgatók, tanárok és ház 
felügyelők lakással cl uom láttathatnának, sőt egy 
kert is megszerzendő lenne, tehát nem 42OOU frt, hanem 
60000 írtba kerülnének, ckkép a biáuylat nem 12000 
hanem 30000 forintot tenne, és ezeu felül évente a 
tanárok és igazgatók lakbérében I0G0 Irt többlet kia­
dás merülne fel. Váljon az állam iskolaépülete, mely 
polgári iskolai czólokra fordittatnék, nem az állam 
tulajdona, és midőn az állam azt ’ egy kisebb és ér­
téktelenebb házért elcsercbcrélné, nem az állam va­
gyonértéke csökkennék ?

A vagy talán tíz állam, midőn az elemi iskola­
épületét megszerezte és átalakította, azt felesleges fény­
űzéssel eszközlötte ? ha igen, azon esetben az állam 
tisztviselőit oly vétkes tékozlás terhelné, melyért fo 
lelősségrc vouandók; ha pedig az állam egyedül a iucl- 
lőzbetlenül szükséges kiadásokat tette, váljon mily 
indoknál fogva helyezhetné el jelenleg az elemi is­
kolát oly kisebb épületben, a mely azon helyiségeket, 
a melyeknek felállítását a kormány és közegei szük­
ségesnek találnak, nélkülözné.

A tisztelt tanfelügyelő ur tehát meg nem fon­
tolta ezen tervezetnek borderejét, ellenkezőleg nem 
léphetne fel oly indítvánnyal, mely a kormányt vét­
kes pénzfecsérléssel vádolja, és mint a népoktatási 
tbrvéuy őre nem ajánlhatta azt, hogy az állam iskola 
oly házban cl helyeztessék, mely a törvény 27-ik §-a 
kellékeit nélkülözi.

Ha hogy a tanfelügyelő ur törik vagy szakad, 
mindenáron takarékossági szempontból a polgári is­
kolát több házakba elhelyezni Kívánja, ugyan miért 
nem inditváuyozta azt, hogy a czigányok utczájában 
10 ház, mely cgyro-másra 400 írtjával megszerezhető 
lenne, és mely mindenikében egy terem elférne, meg­
szereztessék Ezen esetben 4000 frtért fel lenne állítva 
a polgári iskola helyisége és a takarékossági szem­
pontoknak meg volna felelve, mely kiadást a város 
saját erejéből fedezhetné, az állam segélyének szük­
sége elenyésznék, és a 8000 frtos telek más városi 
czélra a város részére is megmaradna.

Tanfelügyelő ur azon feljajdulására, hogy ö va­
lósulva látja azt, miszerint mint importált tiszti egyén 
a megyében a megyei és városi Rabagasokkal 
felizgatott polgárok által ia, kiknek érdekében fára­
dozni hivatva van, úgy nemkülönben minden legne­
mesebb ügynek legnagyobb ellensége a k ö z ö n y ál- 
t J is akadályoztatva lévén, ha kormánya részéről nem 
támogattatik, a tanllgyct előmozdítani képtelen11 szol­
gáljon válaszul, hogy vannak sőt voltak a szomorú 
önkényuralom és ostromállapotok ideiében is impor­
tált tisztviselők, akik ildomos, nyugodt, higgadt és 
előzékeny eljárásuk által a közönség szeretetét kivív­
tak, és hogy a megyei s városi „Rabaga«ok“, 
(Komjáthy Anseltu, Kacskovics Lajos és Baloghy Gyula 
köszönettel tartoznak, ezeu a miniszteri felterjesztés­
ben megengedett trágár modor és remarque-ért) midőn 
a tani, ur sülctlcn indítványait nem pártolják, a pol­
gárokat újabb áldozatok hozatalára lelkesítik, azokat 
nem izgatják fel. Közönynycl pedig a polgárokat 
akkor, midőn azok a tanfelügyelő által is töredel­
mesen bcvillolt mostoha pénzviszonyok között 
gi“ crejöket meghaladó áldozatokat hoztak, észsze­
rűen vádolni nem lehet, és hogy ha a minisztérium 
a tanfelügyelő urnák folytonosan akadályokat gördítő 
ködképeit pártolásban részesítené, a tan ügy lendületet 
nem nverue, sőt tanfelügyelő urat Don Quijotlc-i han- 
dabandáiban mcgcsökönösilené.

Ha l.infelügyctfl úr az államnak, megyének, város 
nak, és vidéknek hasznos szolgálatokat tenni kíván, sajá­
títsa cl az alkotmányos élet azon sark elvét, hogy a 
tisztviselő nem kényura, hanem szolgája az államnak, 
a melytől fizetését húzza, ne léresszc szeme elöl, mi­
szerint sértő és triviális kifakadtok által a hivatal­
nok fénykörét elhomályosítja, és hogy a többség kívá­
nalmával szemben, midőn az egyéni meggyőződésével 
ellentétben áll, capatitátió, nem pedig saját véleményé­
nek fodrozó erőszakolása követendő. Elvégre, még a 
csalhatatlan pápa sem lévén ment a tévedés • gyárló­
ságtól, nem mindig tegezéi és okszcrücbb az, a mely 
rögeszmétől megválni m m képes. Minden körülmények 
között pedig a többség akarata előtt meghajolni kell; 
mert a .sic volo, siejubeo, stat pro ratione voluntas- 
az alkotmány szótárában helyet nem foglalhat; bői hogy 
tanfelő úr maga sem bízik az általa oly dcliesen meg­
lovagolt vessző paripájában, kiáltőan tanúsítja felter­
jesztésének zárpouija, melyben 34,274 fi 99 kr erejéig 
egy egyszerűbb tervnek elkészítését és annak alapján 
az építkezés azonnal leendő foganatosítását véleményezi, 
mely ajánlatának éle ismét nem a város, hanem a n. 
m okt. miniszter ellen, aki az 57000 ftos tervezetet 
és költség vetést készítette, irányul. Azonban mellőzve 
hogyha tanfelügyelő urnák véleménye elfogadtat 
nék, a miniszter az általa készített tervezet és költség­
vetés felelt törné el a pálczAt, véleményem szerint ez 
által a polgári iskola ügye lendületet nem nyerne, a 
mennyiben a műszaki tervezet és költségvetésnek újbóli 
elkészítése és annak folytán szükaégkép megtartandó 
árlejtés tetemes időt s költséget emésztene fel, és még­
is az állam, jiénzUgyi tekintetben nem gazdálkodnék



meg semmit sem, miután az olcsóbb te. vezet csak ak- ' 
kar érbe ló utol, hahogy a felállítandó épületekben a 
lakosztályok inellóztetnek; ámde azon esetre az állam 
éveukiul 1000 írton felül szállásbérro volna kénytelen 
költeni, mely összegnek tőkéje, a hiányzó 1200 irtot 
merne tálszámlálja, mely tinancziális mivelct az állam 
deroutirt pénzviszonyainak rendezését aligha fogná j 
eredményezni.

.Mielölt vádiratom befejezném, nem mellőzhetem a I 
közönség tájékozása tekintetéből a b. gyarmati polgá­
ri iskola genezisét teljes világlatban elősorolni, hogy ab­
ból az olvasó közönség részrchajlatlan Ítéletét meríthesse.

A népoktatási törvénynek hatályba lépte és a 
tanfelügyelőnek kinoveztetése után a statistikai adatok­
ból Fráter Pál volt tanfelügyelő ur a város közönsé 
gévcl együtt meggyőződött arról, hogy a helybeli fele­
kezeti oskolák a törvény követelményeinek megfelelők ; 
nem lévén, néhány száz tanköteles gyermek a kellő 
neveltetésben nem részesül, mely októl vezéreltetve, köz- j 
ségi iskola felállítását indítványozta; a folekezetek, a 
rém. katb. hitfelckczet kivételével az indítványt cl- j 
fogadták és alapvagyonukat fel Ajánlottak, a mi- | 
niszterium azonban két éven általa fenntartási segély 
iránt végleg határozni elmulasztván, közben a bit- j 
felekezetek ajánlatiakat visszavonták, melynek ered-- i 
ményo az leit, hogy’ a kormány, tekintettel a közokta­
tási törvény 89, § ra, az állami elemi iskolát felállí­
tani tiszti kötelességének ismerte. Ezen állami iskolá­
nak felállítása került az államnak 31000 írtjába, a 
felekezeti iskolák pedig maradtak a törvény követel­
ményeinek me£ nem felelő állapotban.

Az állami elemi iskolának felállítása után Fráter ! 
Pál volt tanfelügyelő ur a törvény 59 §-ból kifolyólag 
a várost a polgári iskola felállitátására erélyesen sar­
kalta, mely alkudozások folyama alatt Nógrád megye 
nemzeti intézete a megye közönségével együtt 
30000 fP megájánlásáva), helyben gymnásium felálli- : 
tását indítványozta és a város közönségét közremúkö- • 
désre felhívta. A n m. minisztérium azonban amár az 
időben jelentkező mostoha pénzviszonyok indokából ezen 
kiváuatot kivihetetlennek jelezvén, tanfelügyelő urat ' 
utasította, miszerint B.-Gyarmal városában a polgári j 
iskola haladéktalanul felállitassék, mely utasítás követ 
keztében B.-Gyarmal városa közönségével az értekezé­
sek és alkudozások újból megkezdettek; B.-Gyarmat 
városa e czélra felajánlotta volt az óvárosban létezett 
házát, 10000 irtot, illetőleg ennek évenkint fizetendő 
6*1, kamatját évenkint, Összes állami adójának 5*'.-át 
és a tagosítás alkalmából kihasítandó összes legelő íl- j 
le tó ségnek századrészét, egyszersmind a nemzeti intézet 
és megye közönségéhez azon kérelemmel járult, hogy 
azok a gymnásium részére megajánlott 30,000 frtot a 
polg. isk. alapjára ajánlják meg; mely kérelmüknek 
teljesítése után az okt. minisztérium a város által meg­
ajánlott épületet alkalmatlannak találálván, B.-Gyar 
mai városát egy az építkezésre és kertészeire alkal­
matos teleknek megszerzésére utasította. —

B.-Gyarmat városa iskolaszéke és képviselő tes­
tületé által megbízott küldöttsége a tanfelügyelővel és 
a megye állal c végből alispán ur elnöklete alatt ki­
nevezett vegyes küldöttséggel, miután a helybeli lako­
sokat dobszoval felhívta arra, hogy azok, a kik* bel- 
telkeiket avagy lakházaikat áruba bocsátani hajlandók, 
magukat » város házán jelentsék, a bejelentett telke­
ket és lakbázakat egyenként megszemlélte, és mint- . 
hogy egyedül az Elsztner Fcrcncz és Némethy Kálmán 
által ajánlott telkek találtattak a czélnak megfelelő­
nek, érett megfontolás után, előbb az iskolaszék, utóbb 
a képviselő testület, elvégre a megye és városi vegyes 
küldöttség a Némelhy Kálmán ur beltelkél 8000 ftért 
megszerzendőnek határozta, mely határozat, miután a 
megye közönsége által megerősittetett, illetve helyben 
hagyatott, a telek megszerzéséről a m. k. vallás és 
közoktatási minisztérium értcsittetett, mely által a kül­
döttség elnöke Veres Pál alispán ur személyében é.* á 
vlros képviselő testület is a legfelsőbb elismerésben 
részcsittetctt, a telektervrajzuk felküldésére a megye 
alispánja ntasitlátott, a tervezet valamint költségve­
tés elkészítésével pedig a minisztérium műszaki osz­
tálya megbizatott.

A míg ezen terv elkészült, Fráter Pál volt tan­
felügyelő hivataláról leköszönvén, Karagyena Mihály 
lett m. tanfelügyelőnek kinevezve, a ki be sem várva 
a költségvetés eredményéi, saját ösztönétől vezéreltetve, 
egyes házak megszerzésével bíbelődött Ezen szándo- 
kát utón és útfélen szellőztette; és habár a nagy több­
ség indokolatlan törekvését nemcsak visszautasította, 
és egyhangúan hibáztatta; ő kedvcncz eszméjének ke­
resztülvitelét folytonosan erőszakolván, a költségvetés 
és építési tervezet leküldése után az árlejtés megtar­
tását megakadályozni törekedett; és habár már több 
alkalommal megszorgalmaztatott azon aláirási iveknek, 
a melyeken a magán ajánlatok foglaltatnak átküldé­
sére, azokat letartóztatja, sőt miután az árlejtés meg­
tartatott, nyilvánosan és utóbb orvul a város képvi­
selő testületé ellen a magas minisztériumnál fondor- 
kodik, mely visszás állapotnak szomorú következménye 
lett, hogy a város és a kormány közt létezett kölcsönös 
bizalom kapcsa meglazulván, már is az aláírók cgy- 
némelyikének közbejött halála miatt az aláirt összegek 
megesökkentek, azok kellőkép nem biztositathattak 
egy évi kamat veszteséget kell szenvednünk.

A napfénynél lehát világosabb az, hogy az ideig, 
miglen Karagyéna Mihály m. tanfelügyelő megyénkben 
nem importáltatotl, a b.-gyarmati polgári iskola Ugye, 
habár nem rohamosan, mégis előre haladott*a m kir. 
miniszter, a megye és város között diferintiák fel nem 
merültek, azok válvetve a törvény kívánalmainak 
megfelelőleg a polgári iskolát létre hozni törekedtek 
a város és lakossága az áldozatok meghozatalára kész­
ségét tanúsította, a kormány áthatva a népnevelés ma­
gasztos eszméjétől és u népoktatási törvény által reá

bántott kötelesség érzetétől, az épület fenntartásához 
megkívántaid és hiányzó összeggel járulni nemcsak 
meg nem tagadta, sőt azt előre megígérte volt.

Ha tehát tekintetbe vétetik, miszerint taufcl- 
ügyelő ur famosus fcltcrjeaztésében Önsugallatátol vezé­
reltetve egy olcsóbb 34,274 Irt. 99. krórt elvállalható 
költségvetésnek megfelelő újabb tervezetnek cl Készíté­
sét ajáulja; észszerűn felfoghatlau, mily októl vezérel­
tetve avatkozott tanfelügyelő kérdése* egyes házak 
megszerzéséhez, mielőtt tudhatta a vagy sejdithette, 
hogy a minisztérium által készített tervezel és költség­
vetés a 34, 274 trt. 99 krt. meghaladni fogja? sokan 
azonhitben élnek, hogy e tekiitelben ő mcllékérdekck 
által vezéreltetik, én miglen kézzel fogható bizonyí­
tékokkal nem reudclkezhetcm, ily gyanúsításokat 
sajátommá tenni nem vagyok hajlandó; és mégis áthatva 
a nevelési Úgy magasztos eszméjétől és kötelességem 
érzetétől, nem bírom leküzdeni azon sajgó fajdalmai, n 
melyet folytonos és indokolbatlan gáncsoskml;Uával 
a tanfelügyelő élénkbe gördített, miértis kényl/jleuite- 
tern- -kifejezést adui azon őszinte meggyőződésemnek, 

^hogyha taufelőgvelö ur mániájától kibontakozni nem 
kéjhjs, igyekezzék exportálását a magas minisztériumtól 
kieszközölni, ellenkező esetben valósulni fog azon vísi- 
őja, hogy ahazának legszentebb ügyét t. i. a. tauUgyct 
megyénkben clőmozditaui nem fogja.

Re mé u y fy József.

A b.-gyarmati iparegylet.
(Folytatás.)

V. az iparogy let szervezete. 8. §. Az ip.iregylct 
ügyeit vezetik a., a tisztviselők, nevezetesen az einök 
és alelnök, a jegyző, a pénztárnok és felügyelők, b., 
a választmány, c., a közgyűlés.

9. §. Az elnök és alelnök, valamint a péuztárnok 
és felügyelők, az iparegylet tagjaiból a közgyűlés ál­
fái 3 évre választatnak ; és ismét újra választhatók.

A jegyzőt — ki nem tag is lehet, — a választ­
mány a közgyűlés jóváhagyása mellett választja meg 
s annak fizetését meghatározza.

10. §. A választmány áll az Jnök, alelnök, jegyző, 
titkár és felügyelőkön kívül hat rendes és hat helyet- ' 
tes választmányi tagokból, kik rendes közgyűlésen sza- l 
vazattöbbséggel bárom évre választatnak; a három év 
elteltével általános tisztujitás tartatik, s a működő ta­
gok ismét megválaszthatnak

.az időközben más okoknál fogva netalán meg­
üresedett helyek betöltése végett rendkívüli közgyűlés 
hivandó össze.

11. §. Az iparegylcti elnök képviseli a társulatot 
a hatóságok és harmadik személyek irányában, miért 
is minden az egyletnek jogokat szerző, vagy ezt ter­
helő okiratokat ő és a jegyző aláírja.

Továbbá Öcszcbivja a választmányi Üléseket és 
a közgyűlést, s azokon ő elnököl, adja a tagoknak a 
szabad szólást jelentkezési sorrendben, s a határozatot 
szótöbbség alapján kimondja; az einök döntő szava­
zata határoz minden esetben, midőn a választmány, 
vagy közgyűlés, kél egyenlő számú tagok vélemény 
különbségre megoszlik.

A közgyűlés és választmányi határozatok végre­
hajtását eszközli, s ezekben a jegyző kezére szolgálni 
tartozik; miért is ez utóbbinak a határozatok értel­
mében kötelező megbízásokat adhat.

12. §. Az elnök akadályoztatása esetén, mindezen 
jogokat és kötelességeket az alelnök teljesíti.

13. §. A jegyző ki a tagok során kivül is meg­
bízható honpolgárokból választható: a A közgyűlés 
és választmányi tanácskozásait előkészíti, az ügyeket a 
bejelentés sorrendjében előterjeszti, a határozatokat 
jegyzőkönyvbe iktatja, és az érdekelt feleknek azokból 
hiteles kivonatokat ád. b. Az iparcgylct tagjairól pon 
tos névjegyzéket vezet, melybe a kilépőket sorrendbe­
iktatja, s a kilépőket kitörli. c. Az egylet elnöké­
nek utasításához képest és a határozatok érteménél 
levelezéseket folytat, s az utóbbiak végrehajtását esz­
közli. d. A tanonezok és munkások szerződésénél köz 
ben jár, valamint a nevezettek szerződésszerű idő el­
teltével azoknak szakismeretekről szerzett clőhaladá- 
saikról és erkölcsi viseletűkről, az illető egyleti tag 
meghallgatása, s a választmány beleegyezése mellett 
átb<>csájtő bizonyítványokat állít ki, melyeket mindig 
az érdekelt munkaadó illetőleg tanítómester, az elnök 
és a titkár aláírni tartoznak, s az iparegylet pecsét­
jével ellátják.

A titkár akadályoztatása esetén, elnök más he­
lyettesről gondoskodni kötcleztctik.'

14. §. A pénztárnok szedi be kezeli és adja ki 
az iparegyleti pénzeket; a részére külön kiadandó ál­
talános utasítás, és a rendszeres határozatok értelmében.

Tartozik számadását minden év végével befő- 
1 jezni, azokat clőleges megvizsgálás végett a bizott­

mánynak beterjeszteni, a melyek ez után véleményekisé- 
retében a közgyűlésnek eldöntés végett előterjesztetnek.

A pénztárnok a pénzkezelés pontosságáról és biz­
tonságáról egész vagyonával kezeskedik.

(Folyt, köv.)

Levelezés.
Ipolyi ág. april. 10. 876.

Városunk műkedvelő társulatának a megyei ár­
vízkárosultak javára adni szándékolt szinielőadás, a

•) K*ragyen« Mikily mi«odUnfrlü|fyot5 ur feliratára lafilla- 
Ukraebb brljrnJI, a l» -ryarmalt kuiöa iakoluték bntgó dn>*ikRól 
J3»4n vilati. — iéa« űnkröl as fJealrfeiaá vált, aaírt, mi-rt e *4- 
taaauak tárgyhói taóló nátetei ami n-ae'aiakhel találkoauak. 8«erk.

megyeház termében, nagy és díszes közönség jelenléte 
mellett f hu b án nemcsak megtartatott, hanem min­
den baljóslatuk dácsára fényesen sikerült is. Pedig 
őszintén beváljak, hogy ismerve a műkedvelők által 
választott darab (Tóth Ede híres népszínműve, „A 
falu rus«za4) nem egy. szerepének nehéz voltát, nz idő 
rövidségét mely alatt a régibb tagoknak nemcsak 
szerelteiket batauúlni, h.tncm meg uj tagokat is ver­
buválniuk és mindenféle kisvárosiul nehézségeket le­
győzniük kellett. .Magunk it a kétkedőn sorában fog­
laltunk helyet s csodálni tudtuk azon műkedvelő szép 
úrhölgy bátorságát, ki épen ezen színmű adatását — 
a társulat élén álló rendező nézetének ellenére ke­
resztül vitte, s mindjárt n legnehezebb szerepet ma­
gának megtartotta. A pályadijjas színmű meséje sok­
kal ismertebb o lapok olvasó közönsége előtt, mint­
sem hogy azt itt elmondani kellene; miért referensi 
tisztünk csupán műkedvelőink személyzetével kíván 
röviden foglalkozni, kik egytől egyig — nagyítás nél­
kül mondva— többé kevésbé, de mindannyian jól be­
töltötték helyeiket, felfogták szerepeiket. Finum llózsi 
(Axman Olga) közkedvességű játékával és szép éne­
kével tapsra ragadta n közönséget, még mielőtt kis 
gereblyéjével a színpadon látható lett volna takaros 
borsodi paraszt menyecske ruhájában, piros kis csiz­
májában. Nem kevésbé tetszett Feledi Boriska (Sebe 
Irén) kinek drága szövetű ruhája is jellemezni akarta 
a gazdag főldmives apát, improvizált éneke pedig 
szinte nagy tapsokat aratott. De Bátki Tercsi (Roller 
Ilka) is talpra esett menyasszony volt, jól betölteni 
sietett u színdarab harmadik nagy szerepét s termé­
szetes játékával méltólag sorakozott társnőihez egy 
forma mértékkel járulva annak sikeréhez. A kisebb 
nőszereplők (Allberger Irma, Palkovícs Máltsi és Vi* 
dák Irén) magitól erthetőleg ezúttal csak mint tűz­
ről pattant szép magyar meuyeskék vetélkedhettek a 
már nevezett nagyobb szereplőkkel, s bizonyára még 
Schreckcr albumában is méltó helyet foglalhattak 
volna.

De már térjünk a férfi szereplőkre is, kik közül 
különösen feltűntek s általános tetszésben részesültök 
llcrczcg Vincze, ki Göndör Sándort szciuélyesilé, • ■ 
erős, tiszta, csengő hangjával nem egyszer tapsra ra­
gadta a közönséget: Lioszkóvszky Vidor, ki uj tag 
létére úgyszólván minden próba tartás nélkül oda állt 
a színpadra s Feledi Gáspár földmivest élethún töl­
tötte be; Vészelik Ferenci pedig mint a gonosz bak* 
tér folytonosan menuyisxer megjelent, derüli kedvre 
hangolá a közönséget. Totovits Kálmán csinos „Lajos4 
volt s első felléptére is elég otthonosnak találta ma­
gát a színpadon. Heidenreieh József épen két szerepet 
vállalt, de nehéz lenne elhatározni, melyikét adtajob- 

[ bán és bivebben: a részeges káulortanilót-u, vagy a 
„Makkhetesu korcsmárost ? Mészáros Lajos ésJakobey 
József urakat valóságos czigáuyokuak vélték sokan, 
nemcsak a hűnél hivebb czigáuy costumejök, beszéd­
jük, de zenclési legott tanúsított tehetségük miatt is.

i Ezeken kivül még kellőleg feleltek meg kisebb szero- 
poiknek: Szulyovszky Aurél miut megyei csendbiztos,

' Kádár Gyula mint pazdaember, Bcdros Pál mint szöl- 
lőpásztor, Góbéi Lajos miut béres, és u szinlapon jel-

1 zett „öreg paraszt4 N. N. ur4 kiben a megye Öreg fő- 
j jegyzője bukkant elő, ámbátor még kuráuuz képest 

elég fekete hajjal, mely — egyik néző szomszédunk 
ötlete szerint — a sok ifjú szép hai szemlélése miatt 
még a púder alatt suiu tudott megfehéredui.

A közönség a szereplők nagyobb részét tapsok 
és virágokkal jutalmaz:'! ugyan, de nem oly mérvben, 
mint a milyenben részünkről vcluök kitüutctcndőknck 
egyáltalában a mukedvulőuóket még azon őseiben is, 
ha netalán egyike vagy másika özeknek gyengébben 
felelne meg, szivosscgliől, jótékonya ági czélból fölvállalt 
szerepének. A mi udvariaasógunkróli fogűJhiuuk sze­
rint igen is és méltán kiváuliató, hegyei közönség 
első megjelenésekor tapssal virággal sz%l tetszés je­
leivel jutalmazza minden kivétel nélkül minden mü- 
kedvclőuőt márosak azért is: hogy az ö mulattatására 
tőllenett. I>e még aztán az is eszébe juthatna a közönség 
minden szebb és uernesb iránt közönyös részének, hogy 
nálánál mennyivel többet áldoz anyagilag is, ogy mű- 
kcdvelőnú, p o. hogy ogyebet ne említsünk, csak toi- 
lettc- járá. Éhez a szerep betanulása, próbák stb. stb. 
mennyi időveszteségébe kerül ? Tehát mind ennek méltó 
és olcsó elismerése úgy kis áldomás taps szokott lenni 
és illő, hogy legyen mindenki iránt, mindenki részéről. 
Egészen más aztán, ha valamelyike a műkcdvelönők- 
nek művészileg is játszik; az ilyent külön kihívásokkal 
szokás kitüntetni, s ez rendén van, a nélkül, hogy a 
kevésbbé jártas műkedvelőknek joguk lenne ezért no 
hoztclni.

Végre dicsérettel kell még felemlítenünk Bők­
ké I e n jelenleg varosunkban időző festő urakat, kik 
a „Falu rossza--hoz szükségelt díszleteket igen csinosan 
és jutányos áron szíveskedtek elő Állítani. A tiszta jö­
vedelem, mint hallottuk, közel száz frtot tész, jóllehet 
izraelita polgártársink nagy Unnepjök miatt részt nem 
vettek az előadáson; s már ez egy körülmény is meg­
kívánná, hogy tisztelt inúkedvolőinok az általuk sike­
rültén bemutatott, a magyar népélctot s a romlottnak 
hitt népfia romlatlan szivének költészetét híven fol- 

j tüntető színművet, még egyszer ismételni szíveskedné­
nek; előre táplálván részünkről még azon reményt is, 
hogy ezúttal Göndör Sándor pisztolya is — elfog sül­
ni! .. .

A szini előadást ogy kis böjti rögtönzött tánoz 
követte, mely derült kcdélylyel éjfélen tál tartott, a 
beillett volna egy kis Jelmez- bálnak is, miután ebben 
műkedvelő úrhölgycink is ruhát nem cserélve vettek 
részt, mi csak omolta bájaikat.

N e m a. r. I.
I ____________ ... « '



Állandó vAlaaxtnn’myi gyűlt* tartatott f. hó 12. 
TirryalUtoll ax 1876 ik évi báxipéuilári ixAinadAs, 
mdyxxcriut bovélclexletclt 85364 frt. 2l\kr. kiadatott 
85342 frt. 48% kr. pénzmarad* ány 21 frt. 73‘.k kr. 
Mteodik tirgr tolt » KOimuoka vih«*s> twniUri álla- 
nöttóOkuwál.U melyből kitoot, hogy a boriid 81861 
E‘ 5?“S*?.UlUa C27J3 frt 90 kr. maradvány 18'0. 
lm khtáuboÍM9l3O Irt IS’’. kr. karoulésbca 57393 
rA 68 kr OoaioMO, 76523 frt. 81X kr. - A Mgedeltni ^aaUrUréX^ 18080 frt 65 kr. kiadáu oXlb Irt.

ja—. frt 84 kr. A kölcsön adott oLX^Ígyi járásokban 29047 frt 771. kr. b« nőm 
Stt g*£s tartatások 17000 frt. A osria pentlán 
Urttd 10523 frt 21*. kr. kiadja 7109 frt 47 kr. Ma- 

ja — óm frt 74'. kr. macán kötclczőkbcu 3255 Sí Értik MdÁíbJ ÍJJO fX%bb tórátok 1016 
rí WCTwMi” állapot12204 ftc a* kr- 
íil^Ónw'XaB.k 1874 őr 1875. ón .támadása 
aaonbao mird uabályaorOllonnek la egyes Ütőimben 
ÍÍt?.\2,kk.l nem Uawllnak találtatott ojabbi ótdol- ÍSf^rÖldOdt Táriyallatott torAbri « 
Ewa köxaégck elmaradt számadásai a mull etekből. 
Sköu^ek 1876ik évről elmaradt előirányzatát 
hévben harvatuk. - ExakuUn több községnek bel- 

sSbály rendeleti jóváhagyattak, kivéve bxó- 
caénr városét, melyre néxvo határozatott hogy 1871. 
YWH 85 S-ának éa a törvény hatóság ex ügyben kelt 
.tJifakaának mos nem felelvén, — viwxauuutttatott. 
^A^regalo jogöakorlaUra alkotott tftre. hatósági 
rendeletikre néxve kérvény b.tároxtatolt intézteim ax 
országgyűléshez, (Kon^áthy Auxelm megyei főjegyző 
urJSa szerint) hogy a belügvanmslenumnak Ih68 
évijali 7-én kelt körrendeletével engedélyezett ital éa 
axeu áruié* a regálé jogról törvény hozás ntjan vég- 
legesen leheló intézkedésig akként szabályoz asstk, 
2inl azt a regalo tulajdonosok, termelők iipar és ke- 
retkedé* érdekei hazánk jelen viszonyai kó;ött iiul- 
tAn Aa iorosan izéuyclhetik. — Az ipar térvény (18<2. 
VHL 5 § áb.in) felsorolt iparágak gyakorlatán nézve 
a fóldmivelési miniért, észrevételévé! lyzbb szabály.ren­
delet alkottatott. - A bitang marhák és tárjak. ke 
MlésAröl a iojrtbryi szakbizottság által beterjesztett X^y^b?.^X«aido«U - A Ülő. 12 órakor ott- 

látott fel.
< KtAilitHal központi bizottság f. hó 11 én al­

léét tartolt melyen a szolgabirák alt ri beküldöttszől- 
lőezati adatokat vette ÍÖlttlvizsgálat all. A beküldött 
adatok azonban kézzel foghatókig nem felelnek meg 
a valóságnak; a községi elöljáróságok a kipabato ásra 
ittm kevés gondot (ordítottak, sok helyen meg hihető- 
lég attól tartanak, hogy az adatok adóalapul lóg­
nak szolgálni- Szügy községe pl oOO akó évi termést 
vallott be. Kilét Nagy Kér IXk) akóS, rtig hihető cső­
kéit számok B. Oyarmst 6000 akót produkál rz adatok 
szerint A bizottság ama eljárása azonban, hogy a 

legjobb tudomás- bizony alsóságával en élte eme adató 
kát nem •helyeselhető, noha a minisztérium álul le­
küldött blanqueUek rovatai azt megkövetelik, hogy a 
bizottság ax adatokat legjobb tudomása szerint javítsa 
ki (Étek aztán szép statistikai adatok lesznek.) Néze­
tünk szerint a borászat statistikáját november havá- 
bán kellene gyűjteni, • » helyett most mást elővenni.

Hírek.
A nógrádmegyol Ifjúsági bál rendezősége, mi. 

után nagy közönség készül, karzat jegyeket is bocsát 
ki Az két karzat első soraiban egy jegy ára 2 frt, a 
második sorban IfrL Páholyok is lesznek, igen olcsó 
ak, árok 3 frt Ha a készülődés oly emelkedő mér­
vért ölt, mint a lefolyt héten, úgy a tűzoltó egylet 
igen szép jövedelemre számíthat Haljuk, hogy a tűz. 
ölték közül többen tűzoltói egyenruhában fognak megje­
lenni. A losonczi tűzoltók testületileg vaunak meg hí­
va, • mint hírlik, azok is készének e kedélyes tincz- 
mulatságra, mely ügyesen kezdeményeztetett s annál 
ügyesebben rendeztetik. A maga nemében páratlan me­
gyei terem tűzoltói jelvényekkel fog feldinxittctni. .Min­
den intézkedése a rendezőségnek pompás élvezetet ígér 
az estélyen.

A tizol tó-egylet tegnap f. hó 15 én tarts ala­
kuló gyűlését, melynek tárgyát az alapszabályok fel-

• olvasása, ideiglenes tisztviselőség megválasztása kó. 
pexte. — A választások eredményét jövőre közöljük,

%(J?veghuia részvény társulat van keletkezőben N 
i Kürtösön. Szakértők mondják, hogy az olt levő homok 

ból finom üveg készíthető.
A Losonca városában eddig rendesen május 5. és 

7 napján tartatni szokott unzágosvásár jövőre állan­
dóan és igy már f. évben is május 9 ik és 10-lk nap­
ján fog megtartatni.

Kis-Tarcuno község minden kedden egy heti és 
minden évben május I. és nov. Il ik uApján egy egy 
országos vásár tartására engedélyt nyert.

A „Hagyaroroság éa a Nagyvllng4* legújabban 
megjelent 15-ik számának Uralnia. — Szöveg: 
IQ. Ábrányi K. — „BoktorPccivaP-bói. Második felvonás
8- ik jelenet (IQ. Ábrányi Kornél. — Egy fáradt em­
ber naplójából Újabb közlemény. (Onitzky János.) 
Vége — rMátyás urnák nincs ellene kifogása." Gcure. 
(IQ. Ábrányi körnél.) — A fővárosból: Az első és a 
huszonegyedik ebéd. (Porzó.) — Nemzeti színház. 
(Neme.) — Irodalmi levelek. — Különfélék. — Sakk­
feladvány. — Képrejtvény. — Szerkesztői üzenet. — 
Rajzok: Ifj. Ábrányi Kornél. — árvízi emléklapok. 
— Atbletikai gyakorlatok. — Virágvasárnap a tem­
plom előtt. — Kocsikázás Közép Afrikában — Elő­
fizetni lehet c lapra a kiadóhivatalban Budapesten, Fc-

■ rencziektere Atbenaeum-épület. Negyedévre 2 frt 50 kr., 
; félévre 5 frt., egész évre lO frt. — Ajánljuk e lapot a 
! t. olvasó közönség figyelmébe

Kna<*ay Adolf aíso Szécsénykéről megrendelési 
ivet küldött azét .A prolesiantizmun befolyásának tör 
téncti vázlata a magyar alkotmányra, a reform <tió 

- kezdetétől fogva a jelenkorig- czimű munka második 
kiadására; a tizenegy Ívnyi mű ára egy forint; a 
megrendelések B.-Gyarm.itra, Spi zer Mór könyvkeres 
kedésébe küldendők.

A b gyár outi kir Törvényszéknél lemondás kö­
vetkeztében üresedésbe jött bir. yegrehtjlói álló nás- 
betöltésere a kir Igazságügy .Miniszter ÜrO xagymél- 
tóságának f évi april hó 5 tői I24.»—J. U. E szám 
alatt kelt rendelvénye alipján ezennel pályázat nyi 
tatván, — felhivatnak mind azok, kik ezen végrehaj 
tói állomást elnyerni obijtunák hogy ez iránti folya­
modásukat, mely különösen az életkort elméleti s 
gyakorlati képpesilettséget igazoló okmányokkal kel­
lőleg felszerelendő, — jelen hirdetménynek előszűri 
megjelenésétől számítolt 15 nap alatt, s pedig a köz­
hivatalban levők hivatali lőuókük útján kir törvény­
széki elnökhöz benyújtsák.

Gyászhirek. Vettük a következő gyászlevelet; 
„Remet :i Sebastiani Gyuláné született szeutkirálysza 
badjai Szentes Mária saját valamint gyermekei: Iza­
bella, Hortense és Emília; továbbá ipja Remetei Scbas- 
tiáni József; napája, Remetei Sebastiáni — br. Gervay 
Emília és a többi rokonok nevében szomorodott szív­
vel jelenti szeretett férje, illetőleg apjuk, fiuk s roko­
nuk Remetei Scbzstiáui Gyula úrnak boszas betégseg 
után, élte 31-iks boldog házasságuk 8-ik évében f. hó 
1-én, d. n. 3 órakor, Simonyban történt gyászos kimúl­
tál. a boldogult hült tetemei f. hó 10 én, c. u 4 óra­
kor Budapesten, a kerepcsi-út melletti köztemető ká­
polnájában fognak beszenteltetni s a családi sírboltba 
Örök nyugalomra letétetni. A szent mise áldozatok pe­
dig a fcrcnczrendiek templomában f. hó I l én, d e. 
II órakor lesznek az egek urának bemutatva, Simony­
ban, 1876 april bó 4 én. Béke hamvaira. — Váczon 
Nikitits István f. hó 7-én élete 55. évében jobblétre szén- 
derült. Béke hamvaira.

MnrcxAlhn Gouda Adolf segédkörjegyző f. bó
9- éu meghalt A nép ama hitben van hogy egy már- 

i czius 2>»-án tett hamis eskü következtében 14 napig
tartó súlyos betegségbe esett, s meghalt.

Vegyesek.
A ferfla t váltoxáwML A férfiak 16 ik évűkben 

sok borotvál koptatnak cl, és sok regényt olvasnak. 
17-i'ben fölpitymallik első „örökös- szerelmük, éne­
kelni tanulnak és émelygés nélkül dohányoznak. 17-ik- 
ben bajuszukat nagy gouddal ápolják, lovagolnak, 
párbajt vívnak, az ivásban derekasan gyakorolják ma­
gukat. s hűtlen kedvesük miatt szeretnék magukat főbe 
lőni, ha az életet nem szeretnék. 19 ikbeu magas nyak­

kendőt viselnek- bajukat fölbodroztatják, s két szeretőt 
tartanak. 2J-ikbau házasságról kezdenek beszélni, sze­
retnek táuczului, s minden némbor iránt uly nagy 
tisztelettel viseltetnek, hogy még a csinos szobalányok­
kal is cuyeleg, 21 ikben nőbe szeretnek, s megvotéiuel 
szólnak a házasságról. 22-ikbcu örömest beszélnek lo­
vakról és kártyáról, szerelmes levélkékkel dicsekszenek 
s mindig azt hirdetik, hogy ajándékot kapnak — szép 
kezektől 23 ikban egész gyűjteményt mutogatnak höl­
gyek hajából, s lemondásról szólnak 24-ikbcn csupán 
lelke miatt szeretnek valamely hölgybe, a szépséget 
megvetik, s többó nem táuczoluak. 25-ikbeu inkább 
pénzre néznek, mint szépségre, s kutyát és több pipát 
vesznek. 26 ikban színésznőt vesznek pártfogásukba, 
kit utón útfélen magasxUluak. és kissé dolgozni kez­
denek, és tömérdek munka miatt panaszkodnak. 27 ik­
ben rniudüu nyilvános mulató helyen megjelennek, min­
den hölgyet magasztalnak, s néha komolyan házasságra 
gondolnak, 2S-ikban komolyak kezdenek lenni, gondo­
san vizsgálják fejük hátúsó részét, hogy nem mutat­
kozik o a kopaszság és gyakran betegség ellen panasz­
kodnak. 29 ikben oly leányt szeretnének nőül venni, 
ki jól tud főzni, és betegeket ápolhatni. 30-ikhan talál 
nak ily némbert. félve és Aggódva oLarü.n. v zelik, 
és két bérig angyalnak nevezik kis felcségllket 32-ik- 
bcn unrtkoznak, és néha féltékenységet éreznek. 3 I ik­
ban már csak keresztnéven szóllitják feleségökri; a 
levest mindennap erőtlenebbnek találják, k Igen nevet­
ségesnek mom'Jik a színházak, v»gy épen t4iicz*igi|. 
mák lálogitUlt. 34 ikben a háziéig ól no u a '-’gjob’Mn 
nyilatkozii ik. lrlz>M> »dokr »l <tm .»•/„.»« «z-ra«- tnj 
sziláik it feleségük ált d kilőnénk. >5 ik’iou </óp fi.u.(| 
hölgybe szerelj k. otthon k t vetl.-ii-k, patt >g s . gye,-- 
m-keket é* cs-lhhket ki>*ii>»jU li te e^gök u«iK-h 
kíván, mogorván di'nny g-tek _ Íj liiryj f-»! in ír az 
i’ffHü nsto 114 »g» ti .'Hikhiii i<> i irtjuk vrn kinek 
lee-ég- k'V • «» t'»r»z ik. - in/j li)i|>»«igit irigy ik 
E-'te s »b < n uc.'-n-i o -!»»•> s e*y pír poiitr bortól 
’P’ i >t • n i<1-n> i-k l7 ikiic.i sok it ítészéinek 
gy tr aj-v *, •< ő . ót iöliségről fele**g4knok egyet­
len itj szilagot min vesznek 3 • ikb »n f.yköszvényben 
szc’iv.-dii'-k, * igy ^obijának: .Feleségem úgy tele 
dór >mbolja fejemet, hogy teljességgel nem maradhatok 
otthon'.4 39-ikben vissza kívánják huszonötödik évüket, 
erkölesbirákká lesznek, s néha titokban vétkeznek. 
40 ikben mo.ogu tk, habár száz esztendeig élnek is. B. 
(Ki-ki maga tudja legjobban: igaz-e?)

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.
Főmunkatárs: Harmos Gábor.

Hirdetmény.
Alulírottnak van axcreneaéjo a nagyérdemű közönség- 

gel tudatni, hogy f. évi április 10-én a posta utezában, az 
„Újvilág41 (azelőtt „Menyország41) czimű vendéglő helyisé­
gében szabóűzlctét megnyitotta, melyben mindennemű ta­
vaszi, nyári, őszi ée téli férfi öltönyök megrendelés mellett 
24 óra alatt, jutányos áron, a legpontosabban elkészít, a 
gyors kiállítás és jó kiállításért kezeskedik.

A nagyérdemű közönség kegyes pártfogását kéri 
Tisztelettel

Rerbicsek József.

Alulírott tisztelettel tudatja a t. közönséggel, 
miszerint B. Gyármaton, saját házában szikviz gyárat, 
kitűnő beszerzésekkel felálltván, - gyártmányait, me­
lyek árra és minőségre nézve bárki máséival vetélked­
hetnek, a t. közönség figyelmébe ajánlja.

Egy üveg szikviz (sifon - sodawasser) ára
B.-Gyarmaton.................................. 5 kr.
Ipolyságon Sárpy János urnái . 6 kr.

Egy üvegért botét................................ 80 kr.
Tisztelettel

Smidl Sándor, 
szikviz gyáros, 

s a „Mátyás királyihoz ezimzett 
sörcsarnok tulajdonosa.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


